



**Subject: Circular for traffic violations
Classes-Nursery to XII**

SPS/810/ 2023

13th December 2023

Dear Parent,

I am writing to you as head of school to address a matter of utmost importance regarding the safety of our students. It has come to my attention that there have been several incidents where parents have been observed in the morning and afternoon, dropping off and picking up their children while riding two-wheelers, often in violation of traffic rules, and without ensuring the safety and well-being of their children. Parents have also on their own engaged Private Vans to ferry their wards. These vans are allegedly run in violation of all traffic and safety rules.

The safety of our students is a top priority, and as responsible adults, it is imperative that we set a positive example for our children by adhering to traffic rules and regulations. It is shocking to note that some parents have been seen driving two-wheelers on the wrong side of the road and with children as pillion riders and often without helmets. The two main roads leading upto the school gate are extremely busy roads and violations in traffic rules can lead to a major calamity. I urge you to be mindful of these concerns and follow the traffic regulations.

I must urge all parents to prioritize the safety of their children and adhere to the following guidelines:

1. Ensure that your child (below 18 years) does not drive a two-wheeler to commute to school, as it is against school policy and a violation of traffic rules.
2. When dropping off or picking up your child, please adhere to traffic rules and regulations, including proper parking and designated drop-off/pick-up areas, no jumping red lights and no driving on the wrong side of the road.
3. Always prioritize the safety of your child by providing them with appropriate transportation options, such as using a designated school bus service or arranging for safe and authorized transportation, only. Do not use personally hired vans running in violation of all safety norms.

School will issue advisories to errant students who violate road, traffic rules and if no improvement is seen disciplinary action may be initiated.

We also request parents and grandparents to volunteer for regulating the school traffic during peak hours along with our staff.

Thank you for your attention to this important matter, and please do not hesitate to reach out to the school administration if you have any further questions or concerns.

Regards

Principal



विषय: यातायात उल्लंघन हेतु परिपत्र
कक्षाएँ: नर्सरी से बारहवीं

SPS/810/ 2023

13th December 2023

प्रिय अभिभावक,

विद्यालय की प्रमुख होने के नाते, मैं आप सभी को छात्रों की सुरक्षा से संबंधित अत्यंत गंभीर मामले पर कुछ महत्वपूर्ण तथ्यों से अवगत करवाना चाहती हूँ। मुझे पिछले कुछ दिनों में ज्ञात हुआ कि अभिभावक प्रातः एवं दोपहर के समय यातायात के नियमों की अनदेखी करते हुए और सड़क सुरक्षा सुनिश्चित किए बिना दोपहिया वाहन द्वारा अपने बच्चों को विद्यालय छोड़ने और लेने आते हैं। अभिभावकों ने अपने बच्चों को लाने-ले जाने के लिए निजी वैन भी लगाई जो कि कथित तौर पर सभी यातायात और सुरक्षा नियमों का उल्लंघन करके चलाई जाती हैं।

छात्रों की सुरक्षा हमारी सर्वोच्च प्राथमिकता है। एक ज़िम्मेदार नागरिक होने के नाते यह आवश्यक है कि हम यातायात नियमों और निर्देशों का पालन करके अपने बच्चों के लिए एक सकारात्मक उदाहरण स्थापित करें। बड़े आश्चर्य की बात है कि कुछ अभिभावक बिना हेलमेट, अपने बच्चों को न केवल दोपहिया वाहन पर बैठाते हैं, बल्कि सड़क की गलत दिशा में दोपहिया वाहन भी चलाते हैं। विद्यालय के द्वार तक जाने वाली दो मुख्य सड़कें बेहद व्यस्त सड़कें हैं और ऐसी स्थिति में यातायात नियमों का उल्लंघन बड़ी दुर्घटना का कारण बन सकता है। मैं आप सभी से इस विषय में अत्यंत जागरूक रहते हुए यातायात नियमों का पालन करने का आग्रह करती हूँ।

आप सभी से मेरा अनुरोध है कि आप अपने बच्चों की सुरक्षा को प्राथमिकता दें और निम्नलिखित दिशा-निर्देशों का पालन करें:

1. यह सुनिश्चित करें कि आपका बच्चा (18 वर्ष से कम), स्कूल जाने के लिए दोपहिया वाहन न चलाए क्योंकि यह स्कूल की नीति के विरुद्ध है और यातायात नियमों का उल्लंघन है।
2. अपने बच्चे को विद्यालय छोड़ते या वापस ले जाते समय, कृपया यातायात नियमों और निर्देशों का पालन करें, जिसमें उचित पार्किंग और विद्यार्थियों को लेने और छोड़ने के लिए निर्दिष्ट क्षेत्र, लाल बत्ती पार न करना और सड़क की गलत दिशा में गाड़ी न चलाना शामिल हैं।
3. अपने बच्चों के लिए सदैव उचित परिवहन विकल्प चयन करके उनकी सुरक्षा को प्राथमिकता दें, जैसे कि निर्दिष्ट स्कूल बस सेवा का उपयोग करना या केवल सुरक्षित और अधिकृत परिवहन की व्यवस्था करना। बच्चों को विद्यालय लाने-ले जाने के लिए उन वैन का उपयोग कदापि न करें, जो सुरक्षा मानदंडों का उल्लंघन करती हैं।

सड़क सुरक्षा और यातायात नियमों का उल्लंघन करने वाले दोषी छात्रों को विद्यालय द्वारा परामर्शी (Advisory) जारी की जाएगी और यदि फिर भी कोई सुधार नहीं देखा गया, तो अनुशासनात्मक कार्रवाई की जा सकती है।

हम विद्यार्थियों के माता-पिता और दादा-दादी से यह अनुरोध करते हैं कि वे हमारे कर्मचारीगण के साथ व्यस्ततम अवधि (Peak Hours) के दौरान विद्यालय यातायात को विनियमित करने के लिए स्वेच्छा से सहयोग हेतु आगे आएँ।

इस महत्वपूर्ण विषय पर ध्यान देने हेतु धन्यवाद। यदि इस विषय पर आपके कुछ प्रश्न या सुझाव हों तो कृपया विद्यालय प्रशासन से निःसंकोच संपर्क करें।

आभार

प्रधानाचार्या